_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1726.12.2021

Santo André, 29 de dezembro de 2021.

Requerimento do Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2179/2021 – G.P. – Proc. 9032/2021, protocolado sob o nº 23025/2021, onde solicita
informações acerca da retirada da Estação de Coleta localizada no Viaduto Engenheiro Luís Meira –
Vila Príncipe de Gales, esclarecemos:

• De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental - SEMASA, vários fatores
contribuíram para o fechamento da Estação de Coleta, dentre eles, pouco uso do
equipamento pela população: aproximadamente 8 pessoas/dia, comparando-se com a
Estação de Coleta Sacadura Cabral, que está a uma distância de 566 metros, e recebe em
média 36 pessoas/dia.

Antes do fechamento, a população do entorno foi consultada por meio de abordagem pelas
equipes do Departamento de Resíduos Sólidos, para informações sobre a pouca utilização,
atos de vandalismo que ocorriam no local, e sobre a continuidade do equipamento.

O SEMASA disponibilizou informações no site, e os munícipes foram orientados pelos
funcionários da Estação nas duas semanas que antecederam o fechamento, indicando a
estação mais próxima; também foi colocada faixa no local.

Informa ainda que a população local pode se utilizar da Estação de Coleta da Rua Carnaúba,
nº 222 – Vila Guiomar, e Estação de Coleta da Rua Lauro Muller, nº 400 - Sacadura Cabral.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.